ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1674/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para alteração de posição de sinaleiras situadas na Avenida Abrahão
João Francisco, na altura da Escola S (SESI).

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação é motivada por demandas de motoristas, moradores e estudantes da
região, que relatam que a maioria dos condutores não respeita a faixa de pedestres no local
indicado.  Essa  conduta  prejudica  o  fluxo  de  veículos  e  compromete  a  segurança  dos
munícipes,  podendo  inclusive  ocasionar  acidentes.  Diante  disso,  o  reposicionamento  do
semáforo  de  trânsito  é  uma medida  necessária,  trazendo  mais  segurança  e  justificando
plenamente esta indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL